
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER LA FORNITURA DI CARTA IN 

RISME E CANCELLERIA TRADIZIONALE ED ECOLOGICA - PERIODO 
10.5.2018 - 4.5.2020 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 306 del 04/06/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Dato atto che ARCA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 3.5.2018 una 
Convenzione denominata “ARCA_2017_056 Gara per la fornitura di carta e cancelleria”, 
suddivisa in lotti, come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto necessario, in forza a quanto sopra, aderire alla suddetta convenzione per i seguenti 
lotti: 
- Lotto 1) Prodotti di carta confezionata in risme, per un fabbisogno presunto annuale pari ad 

€ 25.000,00 (IVA esclusa), aggiudicato alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. di Milano; 
- Lotto 3) Prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica, per un fabbisogno presunto 

annuale pari ad € 12.000,00 (IVA esclusa), aggiudicato alla ditta Errebian S.p.a. di 
Pomezia (RM); 
 

Evidenziato che tra i servizi connessi ed accessori alla fornitura del singolo prodotto, il cui 
corrispettivo è da intendersi incluso nel prezzo unitario (IVA esclusa), vi sono la consegna e 
l’assistenza alla fornitura; 

 
Riepilogate le seguenti modalità di consegna:  
 I termini di consegna relativi ai prodotti di carta in risma decorrono dalla data di ricezione di 

ciascuna richiesta di consegna. Il fornitore, entro 1 giorno lavorativo decorrente dalla 
ricezione di ciascuna richiesta di consegna, dovrà darne riscontro all’amministrazione 
attraverso il NECA, indicando la data di prevista consegna, che deve comunque rispettare 
il termine massimo di 5 giorni lavorativi decorrenti dalla data di ricezione della richiesta di 
consegna, pena l’applicazione delle penali di cui alla convenzione. Il termine massimo di 5 
giorni lavorativi si intende sia per le consegne di tipo “in scatole” sia per le consegne di tipo 
“in bancali”.   

 Ciascuna amministrazione potrà emettere richieste di consegna, secondo le modalità 
indicate nella convenzione, con l’indicazione, nei limiti dell’importo della fornitura stabilito 
nel relativo ordinativo di fornitura, dei prodotti richiesti e dei relativi quantitativi, purché il 
valore economico della consegna non risulti inferiore ad € 150,00 IVA esclusa per ciascuna 
sede di consegna indicata dall’amministrazione nella richiesta di consegna. Il fornitore ha 
la facoltà di dare seguito a richieste di consegna con valori inferiori a € 150,00 IVA esclusa 
dandone riscontro all’amministrazione entro 3 giorni lavorativi. 

 La consegna dei prodotti di carta in risme (lotto 1), dovrà avvenire secondo le seguenti 
unità di confezionamento: 
1 risma: confezione contenente 500 fogli in formato A4 o in formato A3; 
1 scatola: confezione contenente 5 risme; 
1 bancale: confezione contenente per i prodotti A4N80, A4R80 ed A4N75 almeno 240 
risme (corrispondenti a 48 scatole); per il prodotto A3N80 almeno 120 risme 
(corrispondenti a 24 scatole); 
 

Evidenziato che i corrispettivi contrattuali dovuti al fornitore in forza degli ordinativi di fornitura e 
delle relative richieste di consegna saranno calcolati sulla base dei prezzi unitari offerti (IVA 
esclusa), in virtù dei quantitativi richiesti dalla singola Unità richiedente e delle modalità di 
consegna definiti nel Capitolato Tecnico e offerti in sede di gara; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato altresì che il prezzo per la prestazione del servizio di consegna al piano, in 
alternativa al magazzino, così come definito dal Capitolato Tecnico (Lotto 1), se richiesto, è da 
considerarsi ricompreso nel corrispettivo della fornitura; tuttavia, a titolo di parziale rimborso 
delle relative spese, il Fornitore ha diritto ad un importo determinato nella misura fissa pari a € 
0,80 IVA esclusa per ciascuna scatola contenente 5 risme in f.to A4 e/o A3 consegnata al 
piano;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione 
ARCA_2017_056 per la fornitura di prodotti di carta confezionata in risme (Lotto 1) e 
prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica (Lotto 3), necessari ai fabbisogni 
dell’ATS della Val Padana; 
 

2. di stipulare i relativi contratti mediante l’invio degli Ordinativi di fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARCA; 
 

3. di dare atto che i contratti avranno scadenza pari a quella della convenzione, ossia il 
4.5.2020; 
 

4. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
90.280,00 (IVA 22% inclusa), viene registrato sui conti del bilancio sanitario di questa 
Agenzia per gli anni 2018 - 2020, come di seguito riportato: 

CONTO IMPORTI (IVA INCLUSA) ANNO 
701240010 – carta € 20.300,00 2018 (da Maggio) 
701240010 – carta € 30.500,00 2019 
701240010 – carta € 10.200,00 2020 
701240010 – cancelleria €   9.760,00 2018 (da Maggio) 
701240010 – cancelleria € 14.640,00 2019 
701240010 – cancelleria €   4.880,00 2020 

 
5. di dare atto che i CIG derivati per l’adesione alla convenzione ARCA_2017_056 per la 

fornitura di carta e cancelleria sono: 
- 7483620E93 per il lotto 1) Prodotti di carta confezionata in risme 
- 74836875E0 per il lotto 3) Prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


